

## BASIN AÇIKLAMASI

### TAZİYE, TEBRİK VE GELECEĞİMİZ

Sivil Otorite tarafından "terör örgütü", TSK tarafından ise "hain" ve "illegal çete" olarak tanımlanan ve 2005 yılından bu tarafa Ülkemizin kazanımlarının çift yönlü korunması için arz edilen naçiz uyarılara konu Paralel Oluşum; 15 Temmuz'da hem bağlı olduğu Ordu'ya hem de Sivil Otorite'ye karşı çift yönlü bir kalkışma girişiminde bulunmuştur.

Sefa ve cefa kardeşliği açısından "Millet" in tarih yazdığı bu süreçte menfi neticenin önlenmiş olması Sayın Cumhurbaşkanımız liderliğindeki Sivil Otorite, TSK, MİT ve EGM için yaşamsal bir başarıdır. Vatan kendilerine minnettardır.

"Bir musibet bin nasihatten evladır" deyişinden hareketle; Türkiye'nin taşıdığı makro risklerin yönetimi, iç/dış kaynaklı daha büyük olumsuzluklarla yüzleşmememiz ve mevcut çalışmalara katkı için;

- Türkiye'nin kazanımlarını koruma ve özeleştirme temelinde yapısal - gerekirse radikal - kararların alınması,
- Sefa ve cefa kardeşliğinin inşası ve dışlanmışlık hissi içinde olan geniş kitlelerin fiilî, kapsayıcı demokratik politikalarla kazanılması,
- İçeride ve dışarıda Güç ve Adalet İnşası ancak "orantılı risk - karşılıklı bağımlılık" ile başarılabilirliğinden rekabetçi, kapsayıcı ve öngörülebilir bir makro politikanın tanımlanması,
- Son yıllarda kardeş ülkelerde yaşanan olağanüstü gelişmelerden ilham alarak değişen devlet doğasına uygun tüm sofistike modern yöntemlerle birlikte Diyanet İşleri Başkanlığı ve her disiplinden Kanaat Önderi'nden "Fitne Yönetimi" ile ilgili geleneksel referans desteği alınması

önerileri tarafımızdan arz edilmektedir. Şüphesiz millî düşünce kuruluşlarının görevi halkla ilişkiler faaliyeti yapmak değil; kurumsal kabiliyeti oranında aktif, proaktif, eleştirel düşünce ürünleri ile sistemi inove etmek ve Millet/Devlet için "yararlı yardımcıları" olmaktır.

Şehitlerimizin şefaatinin ve Gazilerimizin dualarını arz ediyoruz. Öfke ve heyecanını kontrol edemeyenin düşmana ihtiyacı olmadığını iyi bilen Aziz Milletimiz, Devletimiz ve Vatanımız sağ olsun.

Saygılarımızla...

**TASAM**